
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 23 del   27/04/2023
 Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2023/2024 - SEO 2023/2025 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL DLGS. N. 267/2000 .

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di  aprile alle ore 18:30  nella Sede Comunale, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto comunale, sono stati 
convocati con nota prot. n. 8247 del 21 Aprile 2023 i componenti del Consiglio Comunale.

GUBELLINI CARLO
CERVELLATI CHIARA
MARZADURI GIOVANNI
MARCHESINI MONICA
PARESCHI DARIO
DA RE LAURA
ROMEO FORTUNATO GASPARE
CUPPINI CRISTIANO
SERMENGHI ANDREA
MAZZACURATI FRANCESCA
CASTELLI ANDREA
BARUGOLO ALBERTO
MAZZONCINI ANGELO
MENGOLI MAURO
SELLERI FABIO
CAVINA MATTIA
GIOVANNINI CARLO

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 4 

 
Il Segretario Generale RISTAURI LETIZIA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da 

Copia informatica per consultazione



cui sono risultati presenti n. 13 Consiglieri 

Sono presenti gli Assessori esterni Sapienza Lauriana, Biancoli Alberto, Grandi Stefano. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  DA  RE  LAURA  –  nella  sua  qualità  di 
Consigliere, assume la Presidenza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti  
all'ordine del giorno previa designazione:

degli Scrutatori  i Sigg.ri Consiglieri: Cervellati Chiara, Mazzacurati Francesca, Cavina Mattia. 

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 23 del   27/04/2023

DIBATTITO

Prende la parola l'Assessore Stefano Grandi che espone sul punto.

Interviene la Conglisera Chiara Cervellati.

La  trascrizione  integrale  del  dibattito  è  oggetto  di  separato  atto-verbale  che  verrà  redatto 
successivamente e successivamente alla formalizzazione sarà parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODIFICAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2023/2024 - SEO 2023/2025 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  E  VARIAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL DLGS. N. 267/2000 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
• la deliberazione consiliare n. 54 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico  di  Programmazione  (DUP) SeS  2023/2024  e  SeO  2023/2025  e  successive 
modificazioni;

• la deliberazione consiliare n. 87 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al DLgs. n. 118/2011 e successive variazioni;

• il  Dlgs.  n.126/2014,  il  quale  introduce  a  regime il  Principio  applicato  della 
programmazione,  in  virtù  del  quale  viene  individuato  quale  strumento  principale  di 
pianificazione degli Enti Locali il Documento Unico di Programmazione (DUP);

• l’art. 175 del DLgs. n. 267/2000 e ssmmii., il quale dispone, ai commi 1 e 2, che il bilancio di 
previsione possa subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata 
sia nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazioni  consiliari da 
adottarsi non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie di cui al successivo 
comma 3;

PREMESSO che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

DATO ATTO che il Programma triennale delle opere pubbliche costituisce parte integrante del DUP 
nel rispetto del Principio contabile n. 4/1 (allegato al DLgs. n. 118/2011) come modificato con DM 
(Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell'Interno e Presidenza del Consiglio dei Ministri) del 
29.08.2018;

RITENUTO di dover modificare il Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025, adottato 
con  deliberazione  consiliare  n.  11/2023,  prevedendo,  in  particolare, sia  l’anticipazione, 
dall’annualità 2024 all’annualità 2023, di un intervento già presente nel Programma (Intervento di  
riqualificazione di immobile  di periferia ubicato in Via Tosarelli derivante da una donazione con 
vincolo  di  destinazione  sociale), sia un’integrazione  o  diversa  declinazione  delle  modalità  di 
finanziamento  di  n.  2  opere  già  contemplate  nell’Elenco  annuale  (Intervento  di  Rigenerazione 

Copia informatica per consultazione



urbana – Pista ciclabile Marano e Impianto atletica Via dello Sport e Realizzazione nuovo Asilo  
Nido  Piccolo  Blu)  con  precipuo  riferimento  alla  parte  eccedente  il  finanziamento  PNRR,  già 
ottenuto  tramite  la  partecipazione  ad  appositi  bandi  pubblici, così come  meglio  specificato 
nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RILEVATA la necessità, con riferimento all’adeguamento summenzionato del Programma triennale 
delle opere pubbliche, di procedere ad apposita  variazione di bilancio ricorrendo all’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione 2022, come più avanti esplicitato; 

VISTA inoltre la  richiesta  del Responsabile Area  Affari  Generali,  conservata  agli  atti  dell’U.O. 
Ragioneria e Bilancio, dalla quale emergono, con riferimento alla parte corrente del Bilancio di 
previsione 2023/2025, le  esigenze di  allineare le spese di personale contemplate nel Bilancio iniziale rispetto 
all’andamento delle assunzioni attivate e cessate, con riferimento ai contratti a tempo  indeterminato e di integrare le  
risorse  destinabili  al  trattamento  delle  pratiche  previdenziali,  alla  formazione  del  personale  dipendente  (in  
applicazione  del  CCNL  Funzioni  Locali  2019/2021  del  16.11.2022  e  della  Direttiva  del  
Dipartimento  Funzione  Pubblica  del  24.03.2023) e  all’erogazione  degli  arretrati  contrattuali  del  lavoro 
somministrato (in applicazione del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021 del 16.11.2022);

DATO  ATTO  che  il Rendiconto della gestione 2022 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.    del 27.04.2023 dichiarata immediatamente eseguibile e si è chiuso con un 
risultato di amministrazione così determinato:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 4.662.437,79

RISCOSSIONI (+) 3.748.032,18 16.751.479,08 20.499.511,26
PAGAMENTI (-) 2.089.109,50 16.532.861,23 18.621.970,73

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.539.978,32

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre (-) 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.539.978,32

RESIDUI ATTIVI (+) 11.181.457,11 6.251.359,33 17.432.816,44
di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati sulla base della stima del Dipartimento
delle Finanze 0,00 0,00 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 9.077.577,06 5.977.024,00 15.054.601,06

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI (-) 626.141,30
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE (-) 425.399,06

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2022 (A) (=) 7.866.653,34

Composizione del risultato di amministrazione  al 31 dicembre 2022:

Copia informatica per consultazione



Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 

Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso 
Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 
Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C)
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli 
investimenti ( D)
Totale parte disponibile (E=A- B-
C-D)

2.255.891,06
57.651,93

339.017,51
0

2.652.560,50

137.488,32
552.698,08

1.853.306,70
216.000,00

0,00
2.759.493,10

909.039,78

1.545.559,96

VERIFICATO che, con precedenti provvedimenti, è stato applicato  al Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso avanzo di amministrazione presunto 2022 – parte vincolata,  come di 
seguito sintetizzato:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
2022

Avanzo 
parte disponibile

Avanzo 
parte 

investimenti

Avanzo 
parte 

vincolata

Avanzo 
parte 

accantonata
        1.545.559,96        909.039,78   2.759.493,10        2.652.560,50

TOTALE APPLICATO            0,00           0,00      323.012,32 0,00
DA APPLICARE         1.545.559,96            909.039,78   2.436.480,78        2.652.560,50 

RITENUTO di poter procedere, in tale sede, al finanziamento di alcune maggiori spese con 
applicazione di avanzo di amministrazione come di seguito indicato:

Descrizione avanzo Descrizione spesa Importo

Avanzo parte investimenti Spese  in  conto  capitale  relative  alla 
realizzazione del nuovo Asilo Nido Piccolo Blu 
(cofinanziamento comunale  con risorse proprie  
in sostituzione del ricorso all’indebitamento di  
cui alla deliberazione consiliare n. 11/2023)

623.600,00

Avanzo parte investimenti Spese in conto capitale relative all’intervento di 
riqualificazione  dell’immobile  “eredità  
Tosarelli” (cofinanziamento comunale )

285.439,78

Avanzo parte disponibile Spese in conto capitale relative all’intervento di 
riqualificazione  dell’immobile  “eredità  
Tosarelli” (cofinanziamento comunale )

94.694,82

Avanzo parte disponibile Spese in conto capitale relative all’intervento di 
Rigenerazione urbana – Pista ciclabile Marano e 
Impianto  atletica  Via  dello  Sport 
(cofinanziamento comunale )

160.000,00

TOTALE AVANZO APPLICATO CON IL 
PRESENTE ATTO

1.163.734,60

di cui per spesa corrente 0,00

di cui per spesa investimenti 1.163.734,60

DATO ATTO, pertanto, che tenendo conto delle disposizioni del presente provvedimento, la 
composizione del risultato di amministrazione 2022 risulta così articolata:

Copia informatica per consultazione



AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

2022

Avanzo 
parte disponibile

Avanzo 
parte 

investimenti

Avanzo 
parte 

vincolata

Avanzo 
parte 

accantonata TOTALE

        1.545.559,96    909.039,78  2.759.493,10   2.652.560,50 7.866.653,34

TOTALE APPLICATO           254.694,82         909.039,78     323.012,32 0,00 1.486.746,92

DA APPLICARE        1.290.865,14          0,00  2.436.480,78   2.652.560,50 6.379.906,42

VALUTATO, infine, alla  luce delle analisi  sull’andamento della  pianificazione strategica e 
operativa, della gestione finanziaria di competenza e della gestione di cassa:

• di poter disporre la modificazione del Documento Unico di Programmazione SeS 2023/2024 
e  SeS  2023/2025  Parte  2  Programma triennale  delle  opere  pubbliche,  come da  schema 
redatto secondo le indicazioni contenute nel DLgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.  e 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”;

• di poter  apportare  le  variazioni  al  Bilancio  di  previsione  2023/2025,  in  termini  di 
competenza e cassa, al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come 
specificato nei prospetti Allegati “1” e “2” al presente provvedimento;

• che permanga una generale situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da 
garantirne il pareggio finanziario (Allegato 3 Equilibri);

DATO  ATTO  che  è  stato  acquisito  il  parere  dell’Organo  di  revisione  dell’Ente,  in 
ottemperanza all’art. 239 comma 1 lett. b del DLgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente 
Commissione Consiliare nella seduta del 20 aprile 2023;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 avente per oggetto le attribuzioni dei consigli;

Visti i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del 
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000;

Il Presidente sottopone a votazione palese per appello nominale la proposta di deliberazione che il 
Consiglio Comunale approva a maggioranza dei voti, con il seguente esito:
Presenti: n. 13 
Votanti: n. 13
Voti favorevoli: 8 (Prima Castenaso)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: Mattia Cavina (La Sinistra al Centro Castenaso Civica), Carlo Giovannini (Progetto 
Civico Castenaso vista da dentro), Consiglieri Fabio Selleri (Movimento 5 Stelle), Mauro Mengoli e 
Angelo Mazzoncini (Castenaso, si cambia!).

DELIBERA

1. Di disporre la modificazione del Documento Unico di Programmazione SeS 2023/2024 e 
SeS  2023/2025  Parte  2  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  adottato  con  deliberazione 
consiliare  n.  11/2023,  come da  schema redatto  secondo  le  indicazioni  contenute nel  DLgs.  23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. e allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”.

2. Di dare atto, con riferimento al precedente punto 1), che le integrazioni sono evidenziate con 

Copia informatica per consultazione



sfondo giallo e le cancellazioni con carattere barrato e sfondo giallo.

3. Di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 187 comma 2 del 
DLgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del Rendiconto della 
gestione 2022 nell’importo complessivo di €  1.163.734,60 come dettagliato nelle premesse,  che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

4. Di apportare al Bilancio di previsione 2023/2025, nel rispetto dell’art. 175 comma 1 e 2 del 
TUEL, le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente indicate  negli Allegati  “1” e  “2” al 
presente provvedimento, dando atto del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi  dell’art. 193 
comma 1 del  DLgs. n. 267/2000, sia per quanto riguarda la  gestione di competenza  (Allegato 3  
Equilibri) sia  per quanto riguarda la  gestione di cassa,  tali da assicurare il  pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Successivamente, con ulteriore votazione unanime e palese, 

DELIBERA

di rende il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 c.  4 DLgs.  18/8/2000 
n.267.

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

IL CONSIGLIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Consigliere 
DA RE LAURA

IL Segretario Generale
RISTAURI LETIZIA

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                          D.U.P.  2023-2024

COMUNE DI CASTENASO
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

Modifiche Piano Triennale Opere Pubbliche aprile 2023

Allegato A alla deliberazione del Consiglio Comunale n.      del 

  1
 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2023-2024               

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 DEL COMUNE DI CASTENASO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Tabella 1 - Allegato I – scheda A (Decreto MIT n. 14/2018)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Codice 01
risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 5.016.400,00

5.746.400,00

3.534.000,00

2.804.000,00

0,00 8.550.400,00

Codice 02
risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 623.600,00 0,00 0,00 623.600,00

Codice 03
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

Codice 04
stanziamenti di bilancio 42.059,00

1.321.523,00

2.311.864,00

1.816.000,00

750.000,00 3.103.923,00

3.887.523,00

Codice 05 finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,00 0,00 0,00 0,00

Codice 06
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

Codice 07
altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

totale
5.682.059,00

7.067.923,00

5.845.864,00

4.620.000,00

750.000,00 12.277.923,00

12.437.923,00

Il referente del programma
 Silvia Malaguti

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Sezione Operativa - SeO                                                                                               279

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2023-2024               

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 DEL COMUNE DI CASTENASO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Tabella 2 - Allegato I – scheda B (Decreto MIT n. 14/2018)

Elenco delle opere incompiute

CUP (1) Descrizione opera Determinazion
i
dell’amministr
azione  (tabella
B1)

Ambito di
interesse
dell’opera
(tabella
B2)

Anno
ultimo
quadro
economic
o
approvato
(anno)

Importo
complessi
vo
dell’inter
vento (2)

Impotro
complessi
vo  lavori
(2)

Oneri
necessari
per
l’ultimazi
one  dei
lavori

Importo
ultimo
SAL

Percentua
le
avanzame
nto  lavori
(3) (%)

Causa per
la  quale
l’opera  è
incompiut
a
(tabella
B3)

l’opera  è
attualmen
te
fruibile,
anche
parzialme
nte  dalla
collettivit
à? 
(SI/ NO)

Stato  di
attuazione
ex comma
2  art.  1
DM
42/2013
(tabella
B4)

Possibile
utilizzo
ridimens
ionato
dell’oper
a  (SI/
NO)

Destina
zione
d’uso
(tabella
B5)

Cessione a
titolo di

corrispettivo
per la

realizzazione
di altra opera

pubblica ai
sensi dell’art.

191 del Codice
(4) (SI/ NO)

Vendita
ovvero

demolizi
one (4)

(SI/ NO)

Oneri per la
rinaturalizzaz

ione,
riqualificazio

ne ed
eventuale

bonifica del
sito in caso

di
demolizione

Parte
di

infrastr
uttura
di rete

(SI/
NO)

somma

Il referente del programma
      Silvia Malaguti

Note
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1° gennaio 2003
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

tabella B1
a) è stata dichiarata l’insussistenza dell’ìnteresse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell’opera
b) si intende riprenderel’esecuzione dell’opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell’opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

tabella B2
a) nazionale
b) regionale

tabella B3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale 
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato  preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente  aggiudicatore  o  di  altro soggetto aggiudicatore

tabella B4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizionidi riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art. 1 c2, lett.c),
DM 42/2013)

tabella B5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Sezione Operativa - SeO                                                                                               280

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2023-2024               

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 DEL COMUNE DI CASTENASO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Tabella 3 - Allegato I – scheda C (Decreto MIT n. 14/2018)
Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5 e art. 191 del Dlgs 50/2016

Codice  univoco
dell’immobile
(1)

Riferimento
CUI  intervento
(2)

Riferim
ento
CUP
opera
incomp
iuta (3)

Descrizione dell’immobile Codice Istat Localizz
azione
codice
NUTS

Cessione o
trasferimento
immobile a

titolo
corrispettivo ex

art.21
comma 5 e

art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo ex
articolo 21

comma 5 (Tabella
C.2)

Già incluso in
programma di
dismissione di
cui art.27 DL

201/2011,
convertito

dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo
disponibilità se

immobile
derivante da

Opera
Incompiuta di

cui si è
dichiarata

l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore stimato

reg prov com Primo anno Secondo anno Terzo anno totale

somma 0.00 0.00 0,00 0.00

Il referente del programma
      Silvia Malaguti

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre 
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'Immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non 
connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di 
cessione.
Tabella C1
1. no
2. parziale
3. totale
Tabella C2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione
Tabella C3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione
Tabella C4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Sezione Operativa - SeO                                                                                               281

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2023-2024               

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 DEL COMUNE DI CASTENASO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Tabella 4 - Allegato I – scheda D (Decreto MIT n. 14/2018)

Numero
interven
to  CUI
(1)

Co
dic
e
inte
rno
am
min
istr
azi
one
(2)

Codi-ce
CUP
(3)

Annu
alità
in  cui
si pre-
vede
di
avviar
e la
proce
dura
di
affida
mento
(anno)

Responsabi
le del 
procedime
nto (4)

Lotto
funzi
onale
(5)
(SI/
NO)

Lavo
ro
comp
lesso
(6)
(SI/
NO)

Codice Istat Local
izzazi
one
codic
e
NUT
S

Tipologia   (tabella
D1)

Settore e sottosettore
intervento  (tabella
D2)

Descizione dell’intervento Live
llo
di
prio
rità
(7)
(tab
ella
D3)

Valore stimato Intervento
aggiunto
o variato
a seguito

di
modifica
program
ma (12)
(tabella

D5)

reg prov com Primo anno Secondo anno Terzo anno Costi
su
annu
alità
succe
ssive

Importo
complessivo (9)

Valore
degli
eventua
li
immobi
li di cui
alla
scheda
C
collegat
i
all’inter
vento
(10)

Scadenza
temporal
e  ultima
per
l’utilizzo
dell’
eventuale
finanzia
mento
derivante
da
contrazio
ne  di
mutuo

Apporto  di
capitale
privato (11)

import
o

Tipol
ogia
(tabel
la
D4)

L01065
340372
202300
001

E94D22
004740
006

2023 Silvia 
Malaguti

SI NO 008 037 021 ITH
55

08-
Ristrutturazione
con 
efficientamento 
energetico

05.12 – Sport, 
spettacolo e 
tempo libero

PNRR M2 C4 Inv 2.2 
Ristrutturazione edilizia 
ed efficientamento 
energetico fabbricato ad 
uso sportivo Via dello 
Sport n.2

2 132.059,00 132.059,00 0,00 0,00

L01065
340372
202100
007

E97H21
001140
001

2023 Silvia 
Malaguti

No No 008 037 021 07 – 
Manutenzione 
straordinaria

05.12 - Sport, 
spettacolo e 
tempo libero

PNRR M5 C2 Inv  2.1
Rigenerazione urbana –
Pista ciclabile Marano e
impianto  atletica  Via
dello Sport 

2 1.600.000,00
1.760.000,00

0,00 0,00 0,00 1.600.000,00
1.760.000,00

0,00 0,00

L01065
340372
202200
013

E91B21
012460
006

2023 Silvia 
Malaguti

Si No 008 037 021 ITH
55

01 - Nuova
realizzazione

05.08 - Sociali e
scolastiche

PNRR M4 C1 Inv 1.1
Demolizione  e
ricostruzione  Asilo
Nido “Piccolo Blu”

1 3.950.000,00 0,00 0,00 0,00 3.950.000,00 0,00 31.12.
2038

0,00

L01065
340372
202200
007

E93D21
006230
006

2024
2023

Silvia 
Malaguti

No Si 008 037 021 04 - 
Ristrutturazione

05.08 - Sociali e 
scolastiche

Intervento di 
riqualificazione di 
immobile di periferia 

2 1.225.864,00 1.225.864,00 0,00 0,00 1.225.864,00 0,00 0,00

L01065
340372
202200
002

2024 Silvia 
Malaguti

No No 008 037 021 07 - 
Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali Manutenzione
straordinaria  viabilità
comunale

2 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

L01065
340372
202200
011

E95F22
000070

001

2024 Silvia 
Malaguti

No Si 008 037 021 07 – 
Manutenzione 
straordinaria

02.12 - Riassetto 
e recupero di stili
urbani e 
produttivi

Consolidamento
fondazioni stradali, 
messa in sicurezza 
attraversamenti e 
abbattimento barriere
architettoniche

1 0,00 2.300.000,00 0,00 0,00 2.300.000,00 0,00 0,00

L01065
340372
202300
002

E98E2
200017
0009

2024 Silvia 
Malaguti

No No 008 037 021 ITH
55

58 – 
Ampliamento o 
potenziamento

05.12 - Sport, 
spettacolo e 
tempo libero

Ampliamento  spogliatoi
e  riqualificazione  Club
House Tennis Club

2 0,00 720.000,00 0,00 0,00 720.000,00 0,00 0,00

Sezione Operativa - SeO                                                                                               282

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2023-2024               

L01065
340372
202300
003 

E95E2
300004
0004 

2024 Silvia 
Malaguti

Si No 008 037 021 ITH
55

01 - Nuova
realizzazione

01.01 - Stradali Realizzazione opere
urbanizzazione polo

scolastico

1 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

L01065
340372
202200
009

2025 Silvia 
Malaguti

No No 008 037 021 04 - 
Ristrutturazione

05.33 
Direzionali e
amministrative

Realizzazione nuovo
archivio comunale

2 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00

L01065
340372
202200
006

2025 Silvia 
Malaguti

No No 008 037 021 07 – 
Manutenzione 
straordinaria

01.01 - Stradali Manutenzione
straordinaria  viabilità
comunale

2 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

Somma
5.682.059,00
7.067.923,00

5.845.864,00
4.620.000,00

750.000,00 12.277.923,00
12.437.923,00

0,00 0,00

Il referente del programma
      Silvia Malaguti

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l' ntervento è stato inserito + progressivo di 5 cilre della prima annualità del primo programma
(2) Numero intemo liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema dicodifica
(3) Indica ilCUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera qq) delD.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondola definizione di cui all'art 3 comma Ilettera oo) delO.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito
(9) Importo complessivo alsensi dell'articolo 3,comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale  immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10.Tale campo,come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
bella D1
Cfr.Classificazione Sistema CUP: codice tipologia Intervento per natura intervento 03 = realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)
tabella D2
Clr.Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento
tabella D3
1.priorità massima; 2. priorità media; 3.priorità minima
tabella D4
1. finanza di progetto; 2. concessione di costruzione e gestione; 3.sponsorizzazione; 4.società partecipate o dì scopo ; 5.locazione finanziaria; 6. contratto di disponibilità; 9.altro
tabella D5
1. modifica ex art. 5 comma 9 lettera b); 2. modfica ex art. 5 comma 9 lettera c); 3.modifica ex art. 5 comma 9 lettera d) ; 4.modifica ex art. 5 comma 9 lettera e) 
5.modifica ex art. 5 comma 11

Sezione Operativa - SeO                                                                                               283

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2023-2024               

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 DEL COMUNE DI CASTENASO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE

Tabella 5 - Allegato I – scheda E (Decreto MIT n. 14/2018)
Codice  unico
dell’intervento  CUI
(ereditato da tabella D)

CUP  (ereditato  da
tabella D)

Descrizione  intervento
(ereditato da tabella D)

Responsabile  del
procedimento
(ereditato  da
tabella D)

Importo
annualità
(ereditato  da
tabella D)

Importo
intervento
(ereditato  da
tabella D)

Finalità
(tabella E1)

Livello  di
priorità
(ereditato
da  tabella
D)

Conformità
urbanistica
(SI/ NO)

Verifica
vincoli
ambientali
(SI/ NO)

Livello di
progettaz
ione
(tabella
E2)

Centrale di committenza o soggetto
aggregatore al quale si intende

delegare la procedura di affidamento

Intervento
aggiunto o

variato a seguito
di modifica

programma (*)
(ereditato da

tabella D)

Codice AUSA denominazione

L01065340372202300001 E94D22004740006 PNRR M2 C4 Inv 2.2
Ristrutturazione edilizia ed
efficientamento energetico
fabbricato ad uso sportivo

Via dello Sport n.2

Silvia Malaguti 132.059,00 132.059,00 MIS 2 Si Si 4

L01065340372202100007 E97H21001140001 PNRR M5 C2 Inv 2.1
Rigenerazione urbana –
Pista ciclabile Marano e

impianto atletica Via dello
Sport 

Silvia Malaguti 1.600.000,00
1.760.000,00

1.600.000,00
1.760.000,00

MIS 2 Si Si 1 0000292468 Unione Terre di
Pianura

L01065340372202200013 E91B21012460006 PNRR M4 C1 Inv 1.1
Demolizione e

ricostruzione Asilo Nido
“Piccolo Blu”

Silvia Malaguti 3.950.000,00 3.950.000,00 MIS 1 Si Si 1 0000225258 Invitalia

L01065340372202200007 E93D21006230006 Intervento di
riqualificazione di

immobile di periferia 

Silvia Malaguti 1.225.864,00 1.225.864,00 MIS 2 Si Si 4 0000292468 Unione Terre di
Pianura

Il referente del programma
                                                                               Silvia Malaguti

tabella E1
ADN •Adeguamento normativo 
AMB • Qualità ambientale
COP  • Completamento Opera Incompiuta 
CPA  •Conservazione del patrimonio
MIS • Miglioramento e incremento di servizio 
URB • Qualità urbana
VAB • Valorizzazione beni vincolati
DEM  •.Demolizione Opera lncompiuta.
DEOP • Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

tabella E2
1. progetto di fattibilità tecnico • economica: “documento difattibilità delle alternative progettuali"
2. progetto di fattibilità tecnico·economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

(*) tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Sezione Operativa - SeO                                                                                               284

Copia informatica per consultazione



Comune di Castenaso                                                                                                                                               D.U.P.  2023-2024               

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 DEL COMUNE DI CASTENASO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Tabella 6 - Allegato I – scheda F (Decreto MIT n. 14/2018)
Codice
unico
dell’inter
vento
CUI 

CUP
(ereditato da
precedente
programma)

Descrizione  intervento  (ereditato  da
precedente programma)

Importo intervento (ereditato da precedente programma) Livello  di  priorità  (ereditato
da tabella D)

Motivo per cui l’intervento non è riproposto (1)

Il referente del programma
         Silvia Malaguti

Note        
(1) breve descrizione dei motivi

Sezione Operativa - SeO                                                                                               285

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

del 12/04/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 717 / 2023

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00

0,00 623.600,00

0,00 623.600,00 -623.600,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 2.797.750,00

400,00 0,00

400,00 0,00 2.798.150,00

Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

909.039,78 0,00

909.039,78 0,00 909.039,78

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

254.694,82 0,00

254.694,82 0,00 254.694,82

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

del 12/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.836.563,90 0,00 0,00 8.836.563,90

Titolo 2 882.801,44 0,00 0,00 882.801,44

Titolo 3 5.898.619,15 0,00 0,00 5.898.619,15

Titolo 4 3.903.560,85 0,00 0,00 3.903.560,85

Titolo 5 76.668,50 0,00 0,00 76.668,50

Titolo 6 0,00 0,00 623.600,00 -623.600,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.957.750,00 400,00 0,00 2.958.150,00

Totale Entrate 22.555.963,84 400,00 623.600,00 21.932.763,84

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

626.141,30 0,00 0,00 626.141,30

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

425.399,06 0,00 0,00 425.399,06

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 323.012,32 1.163.734,60 0,00 1.486.746,92

23.930.516,52 1.164.134,60 623.600,00 24.471.051,12

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

del 12/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 717 / 2023

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

332.240,30

400,27 400,27

400,27 400,27 332.240,30

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 3.238.652,38

10.915,00 58.569,04

10.915,00 58.569,04 3.190.998,34

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 407.590,49

8.379,20 0,00

8.379,20 0,00 415.969,69

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

1.028.989,21

160.000,00 0,00

160.000,00 0,00 1.188.989,21

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

287.904,35

380.134,60 0,00

380.134,60 0,00 668.038,95

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

1.461.741,11

623.600,00 623.600,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

del 12/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 717 / 2023

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

1.461.741,11

623.600,00 623.600,00 1.461.741,11

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 36.881,09

39.274,84 0,00

39.274,84 0,00 76.155,93

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

2.957.750,00

400,00 0,00

400,00 0,00 2.958.150,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

del 12/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.828.093,62 58.969,31 58.969,31 15.828.093,62

Titolo 2 4.728.640,73 1.163.734,60 623.600,00 5.268.775,33

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 416.032,17 0,00 0,00 416.032,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.957.750,00 400,00 0,00 2.958.150,00

Totale Spese 23.930.516,52 1.223.103,91 682.569,31 24.471.051,12

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

23.930.516,52 1.223.103,91 682.569,31 24.471.051,12

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 11/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.836.563,90 0,00 0,00 8.836.563,90

Titolo 2 738.447,32 0,00 0,00 738.447,32

Titolo 3 5.953.957,35 0,00 0,00 5.953.957,35

Titolo 4 2.960.827,77 0,00 0,00 2.960.827,77

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.957.750,00 0,00 0,00 2.957.750,00

Totale Entrate 21.447.546,34 0,00 0,00 21.447.546,34

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.447.546,34 0,00 0,00 21.447.546,34

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 11/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 717 / 2023

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 46.372,88

56.456,00 0,00

56.456,00 0,00 102.828,88

50011 Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Spese correnti

164.308,11

0,00 25.873,42

0,00 25.873,42 138.434,69

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

395.385,91

0,00 30.582,58

0,00 30.582,58 364.803,33

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 11/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.133.582,66 56.456,00 25.873,42 15.164.165,24

Titolo 2 2.960.827,77 0,00 0,00 2.960.827,77

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 395.385,91 0,00 30.582,58 364.803,33

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.957.750,00 0,00 0,00 2.957.750,00

Totale Spese 21.447.546,34 56.456,00 56.456,00 21.447.546,34

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.447.546,34 56.456,00 56.456,00 21.447.546,34

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 11/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.836.563,90 0,00 0,00 8.836.563,90

Titolo 2 707.915,82 0,00 0,00 707.915,82

Titolo 3 5.852.057,35 0,00 0,00 5.852.057,35

Titolo 4 1.219.331,88 0,00 0,00 1.219.331,88

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.957.750,00 0,00 0,00 2.957.750,00

Totale Entrate 19.573.618,95 0,00 0,00 19.573.618,95

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

19.573.618,95 0,00 0,00 19.573.618,95

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 11/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 717 / 2023

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 73.968,62

56.456,00 0,00

56.456,00 0,00 130.424,62

50011 Debito pubblico-Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Spese correnti

150.074,95

0,00 24.575,47

0,00 24.575,47 125.499,48

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

244.604,93

0,00 31.880,53

0,00 31.880,53 212.724,40

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 11/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.151.932,14 56.456,00 24.575,47 15.183.812,67

Titolo 2 1.219.331,88 0,00 0,00 1.219.331,88

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 244.604,93 0,00 31.880,53 212.724,40

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.957.750,00 0,00 0,00 2.957.750,00

Totale Spese 19.573.618,95 56.456,00 56.456,00 19.573.618,95

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

19.573.618,95 56.456,00 56.456,00 19.573.618,95

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

del 12/04/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 717 / 2023

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 2.831.645,99

400,00 0,00

400,00 0,00 2.832.045,99

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

del 12/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.810.292,17 0,00 0,00 10.810.292,17

Titolo 2 1.286.033,50 0,00 0,00 1.286.033,50

Titolo 3 7.207.857,02 0,00 0,00 7.207.857,02

Titolo 4 11.641.356,64 0,00 0,00 11.641.356,64

Titolo 5 76.668,50 0,00 0,00 76.668,50

Titolo 6 2.721.854,69 0,00 0,00 2.721.854,69

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 3.036.934,62 400,00 0,00 3.037.334,62

Totale Entrate 36.780.997,14 400,00 0,00 36.781.397,14

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 6.539.978,32 0,00 0,00 6.539.978,32

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

43.320.975,46 400,00 0,00 43.321.375,46

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

del 12/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 717 / 2023

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

419.953,13

400,27 400,27

400,27 400,27 419.953,13

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 3.018.323,38

10.915,00 58.569,04

10.915,00 58.569,04 2.970.669,34

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 539.245,54

8.379,20 0,00

8.379,20 0,00 547.624,74

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

1.014.225,21

160.000,00 0,00

160.000,00 0,00 1.174.225,21

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

292.157,95

380.134,60 0,00

380.134,60 0,00 672.292,55

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

1.461.741,11

623.600,00 0,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

del 12/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 717 / 2023

12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese in conto capitale

1.461.741,11

623.600,00 0,00 2.085.341,11

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

3.535.113,02

400,00 0,00

400,00 0,00 3.535.513,02

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

del 12/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.318.684,71 19.694,47 58.969,31 16.279.409,87

Titolo 2 16.227.219,78 1.163.734,60 0,00 17.390.954,38

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 416.032,17 0,00 0,00 416.032,17

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 3.535.113,02 400,00 0,00 3.535.513,02

Totale Spese 36.497.049,68 1.183.829,07 58.969,31 37.621.909,44

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

36.497.049,68 1.183.829,07 58.969,31 37.621.909,44

Copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-717/2023

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

58.969,31

58.969,31

Differenza 0,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 4°,5°,6°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV capitale +

0,00

623.600,00

0,00

Differenza -623.600,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

1.163.734,60

623.600,00

Differenza -540.134,60

Sbilancio gestione conto -1.163.734,60

-1.163.734,60Sbilancio

Avanzo di Amministrazione vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione investimenti 909.039,78

Avanzo di Amministrazione ammortamenti 0,00
Avanzo di Amministrazione non vincolato 254.694,82

0,00Finale

Copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2024
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-717/2023

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

56.456,00

56.456,00

Differenza 0,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione ammortamenti 0,00
Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

0,00Finale

Copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2025
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-717/2023

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

56.456,00

56.456,00

Differenza 0,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione ammortamenti 0,00
Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

0,00Finale

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Proposta N. 2023 / 717
AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2023/2024 - SEO 2023/2025 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL DLGS. N. 267/2000 

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 12/04/2023 IL DIRIGENTE
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Bilancio Controllo di Gestione e Tributi

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   717 /   2023
AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2023/2024 - SEO 2023/2025 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL DLGS. N. 267/2000 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta Proposta 
N.    717 / 2023 

Lì, 12/04/2023 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI
Segreteria Generale

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 23 del 27/04/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2023/2024 - SEO 2023/2025 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL DLGS. N. 267/2000 . 

Si dichiara che a norma del comma 3, art. 134 D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni a partire dal  18/05/2023 data di inizio della pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali
Segreteria Generale

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 23 del 27/04/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SES 2023/2024 - SEO 2023/2025 PARTE 2 PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DELL'ART. 175 DEL DLGS. N. 267/2000 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 18/05/2023 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267.  

Li, 02/08/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CHIARINI MARIA OTTAVIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


